
Sēņu vērošana 
ziemā 

Diāna Meiere, 
Latvijas Dabas muzejs, 

Latvijas Mikologu biedrība 

 

Dabasdati.lv lietotāju sanāksme  

2019.g. 7.decembrī 



Kas es esmu? 
• LDM Komunikācjas nod. vadītāja, LMB vad., mikoloģe, suņu - trifeļu 

mednieku saimniece, utt  







Novembris 2018 – 1  



Decembris 2018 – 2 



Decembris 2018 – 3 



Decembris 2018 – 4 



Decembris 2018 – 5 



Decembris 2018 – 6/1 



Decembris 2018 – 6/2 



Janvāris 2019 – 7 



Janvāris 2019 – 8 



Janvāris 2019 – 9 



Janvāris 2019 – 10 



Februāris 2019 – 11 



Februāris 2019 – 12 



Februāris 2019 – 13 



Februāris 2019 – 14 



Marts 2019 – 15 



Marts 2019 – 16 



Marts 2019 – 17 



Marts 2019 – 18 



Aprīlis 2019 – 19 



Aprīlis 2019 – 20 



Aprīlis 2019 – 21 



Aprīlis 2019 – 22 



Cepurīšu sēnes 

• Cepurīšu sēnes 
• Oranža puslocene 

• Vēlā pundurkamolene 

• Sūrā pundurkamolene 

• Samtainā ziemene 

• Ziemas sēntiņa 

• Smiltene 

 

• Kā arī pērnās gailenes, zvīņainās sīkstenes un citas 







• Receklenes Tremella un līdzīgās 
• Dzeltenā T.mesenterica (parazitē uz vaskainēm Peniophora ģints) 

• Brūnā receklene T.foliacea (parazitē uz sīkpiepēm Stereum, uz lapu 
kokiem un skujkokiem) 

• ? Zeltainā receklene T.aurantia (parazitē uz sīkpiepēm Stereum 
hirsutum, aug uz lapu kokiem) – LV nav reģistrēta, taču vajadzētu būt 

• Smadzeņveida receklene T.encephala (parazitē uz asinssarkanās 
sīkpiepes Stereum sanguinolentum uz priedes koksnes) 

 

 



Eksīdijas 

Melnā eksīdija Exidia 
nigricans (DD saukta par 

dziedzeraino eksīdiju  
E.glandulosa) Dziedzerainā eksīdija 

Exidia glandulosa (DD 
saukta par nošķelto 
eksīdiju E. truncata) 

Saplacinātā eksīdija 
Exidia recisa 

Skrimšļainā eksīdija 
Exidia cartilaginea 





Starainā flēbija Phlebia radiata pa kreisi un 
želejas flēbija Phlebia tremellosa pa labi 



Sārtā vaskaine 
Peniophora incarnata 

Priežu vaskaine Peniophora 
pini 

Ozolu vaskaine Peniophora 
quercina 

Grubuļainā vaskaine 
Peniophora polygonia 

Ošu vaskaine Peniophora 
limitata 

Pelēkā vaskaine 
Peniophora cinerea 

Vaskaines Peniophora 





Dažas ziemā atrastas retāk 
sastopamas sēņu sugas – rožainā 
apamalpiepe, dzeltenoranžā 
sierpiepe, lakas plakanpiepe, parastā 
lazdupiepe; 
Zeltainā krokaine un centrbēdzes 
flēbija 



Kam vēl pievērst uzmanību 

Bieži sastopama suga, reti reģistrēta 
Byssomerulius corium 



Uz koksnes – Gloiothele citrina (sin. Vesiculomyces citrinus) 
– šoruden atrasta divās vietās – vai ir vēl? 





Paldies par uzmanību! 
 
Diāna Meiere 
Diana.meiere@ldm.gov.lv 


